

## نه كوردستان له پاوانی نه دوو حیزبه دایه

### نه ههر نه وانیش خه باتیان کردوه

## له پهراویزی به یاننامه که می مهرزیه خانمی فهریقی و کاک ناسر رهزازی دا

### فههاد نه رده لائن

ه ۲۰۰۳/۶/۲۷ دا، راگه یه ندر او یکی هاوبهش له لایان ههردوو هونه رمه نندی خوشه ویستی کورد، بهر یزان مهرزیه خانمی فهریقی و کاک ناسر رهزازی یه وه بلا وکرا وه ته وه.

تا نهو جیگایه می که به یاننامه که میان پپوه نندی به بارودوخی کورد و داخوازه رهواکانیه وه یه، جیی رهخنه و گله یی نیه. ههروهها که داویان کردوه حیزب و ریکخواهکانی کوردستانی ئیران ریکه می هاوکاری و یه کیتی بگرنه بهر، له راستیدا یه کی له ویست و داخوازه له میژینهکانی گه لی کورد له کوردستانی ئیرانیان دهر بریوه. بهلام نهوه می جیی پرسیار و رهخنه یه نهوه یه که نهو بهر یزان، لهو راگه یه ندر او یاندا رووی دهمیان ته نیا کردوه ته، حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران و کومه له می شوړشگپ. وهک بلئی ته نیا نهو دوو حیزبه هه ن و کوردستانی ئیرانیان ته نیا له پاوانی نهواندایه.

هه لبت نهوه نده می بۆ حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران دهگه پرته وه، جیی قسه نیه که نهو حیزبه کوله که می سهره کی بزوتنه وه می کورده له کوردستانی ئیران و له پاش رووخانی ریژی می شاره تا ئیستا باری قورسی بزوتنه وه می کوردی لهو پارچه یه می کوردستان به کوله وه بووه. بهلام سهره پای نهو رۆله گرینگه می که هه یبووه، تاکه حیزبی سیاسی خه باتگپ نه بووه و ناگری، به حوکمی نهو دهوره می هه یه تی، مافی پاوانکردنی سیاسی کوردستانی پی بدری.

کومه له می شوړشگپیش که، نهو بهر یزان، رووی دهمیان تی کردوه، رابردوو یه کی وای نیه که هاوشان و هاوتای حیزبی دیموکرات بکری و خه بات و تیگوشانی حیزب و ریکخواهکانی دیکه می کوردستانی پشت گوئی بگری. هه موومان دهمیان که سهر کردایه تی نهو کومه له یه له سالی ۱۹۸۳ وه، کومه له که می پیشکه می مهنسوری حیکمه ت و هاوییرانی کرد و به داخه وه بۆ ماوه می ۲۰ سال کهوتنه دوا می سیاسه ت و ریبازیکی چهوت که ته نانه ت رهنج و ماندوو بوونی کادر و پیشمه رگهکانی کومه له می به فیرۆ دا و له حیزبیکی جه ماوه می گه وره وه بۆ ریکخواویکی بچووکی روناکییرانه ته نه زولی کرد. هه رچه ند نه من نیازم وایه و نه دهسکری دهوری کومه له می شوړشگپ له بیر بکری، بهلام نهوان و تازه ۳ ساله، به خۆدا هاوتونه وه و وهک خویان ده لئین گهراونه ته وه سهر کومه له که می جارانیان. هه لبت گهراونه سهر کومه له می جارانیان گه لی واتا ده به خشی و زور قسه هه لده گری. بهراستی نهگه ر نهو کومه له یه ههر هه مانی جارانیان، ده بی چاوه ری شپ و خوینریژی و توندپه وی و هه لگیرسانی شپری دوباره بین له نیوان کومه له و دیموکرات دا. نه مه لایه ک.

له لایه کی تره وه، مهرزیه خانم و کاک ناسر که داوا می یه کیتی هاوکاری له نیوان حیزب و سازمانهکانی جولانه وه می گه لی کورد له ئیران دهکن، چۆن ده بی دهوری ۲ هیزی سهره کی دیکه واته، کومه له به سهر کردایه تی بهر یز ئیبراهیمی عه لیزاده و یه کیتی شوړشگپرانی کوردستان به سهر کردایه تی بهر یز حوسین یه زانده نا، بهو جوړه له بیر بکه ن. ئایا دهگری که ته نیا له بهر نهوه می رهنه نهو بهر یزان له کومه له می شوړشگپ نزیکتر بن، دهوری نهو کومه له (به سهر کردایه تی بهر یز ئیبراهیم عه لیزاده) فهراموش بکری. خو هه موومان دهمیان کومه له می شوړشگپ ته نیا ۲۰ له سه دی کادر و پیشمه رگه کی کومه له می له گه ل جیابوو ته وه. یان، نهوه ده بی ج نیاز و مه به ستیک بی که له ئاست یه کیتی شوړشگپرانی کوردستان که به راستی رابردوو یه کی خاوین له خه بات و تیگوشانی هه یه و له می ۱۲ ساله می رابردودا پاش حیزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران، دهوری دووه می له خه بات و تیگوشان و له به خشی می خوین و کیشانی رهنج و زحمه ت بووه، بیدهنگی بکری.

مه‌رزیه خانم و كاك ناسر، كه وا دلسۆزانه، داواى هاوكارى و يه‌كيتى نىوان حيزب و سازمانه‌كانى كوردستانى ئىيران ده‌كهن، نه‌ده‌بوو، هه‌رگيز بانگه‌شه بۆ سياسه‌تى پawanكردنى سياسى كوردستان له لايان ٢ حيزبه‌وه بكه‌ن و ئه‌وانى تر به ئه‌نقه‌ست وه‌لابىن!

ئه‌گه‌ر ئه‌و به‌ريزانه ئاكامه‌كانى پawanكردنى كوردستانى ئىيران له نىوان ئه‌و دوو حيزبه‌يان له‌بىرچوووته‌وه، ئه‌وه جه‌ماوهرى كوردستان ئىستاش كه ناوى ئه‌و دوو حيزبه له تهنىشت يه‌كدا ده‌بينن، ئه‌و سالانه‌يان وه‌بىر ده‌كه‌ويته‌وه كه كوردستان ببووه مه‌يدانى شه‌ر و كوشتارى نىوان ئه‌و دوو حيزبه و ديمه‌نه‌كانى ئىعدامى پىشمه‌رگه‌ى يه‌كتر و ئه‌تك كردنى لايه‌نكرانى يه‌كترىان دىته‌وه به‌رچاو.

كاك ناسر و مه‌رزيه خانم كه ئاماژه، به كوردستانى عىراق ده‌كهن، ده‌بوو، خۆيان پيش هه‌موو كه‌س ره‌چاوى ئه‌زموونى سياسى ئه‌و به‌شه بكه‌ن. ده‌بوو به‌سه‌ر ئه‌زموونى تالى پawanكردن و دوچه‌مه‌سه‌رى كردنى كوردستانى عىراق له لايان پارتنى و يه‌كيتى‌يه‌وه، هه‌رگيز رىيان به خۆيان نه‌دايه كه باسى كوردستانى ئىيران بكه‌ن ده‌سته‌واژه‌ى "حيزبى ديمۆكرات و كۆمه‌له" به كاربىنن و ناوى ئه‌وانى ديكه له‌قه‌له‌م بخهن.

به‌لاى منه‌وه، هه‌ر قه‌له‌مىك و هه‌ركه‌س و لايه‌ك بانگه‌شه بۆ دوچه‌مه‌سه‌رى كردنى كوردستانى ئىيران بكا و حاشا له ده‌ورى حيزبه‌كانى ديكه بكا راسته‌وخۆ خزمه‌ت به پawanكردنى سياسى كوردستان، يارمه‌تيدان به شه‌رى ده‌سه‌لات و سه‌پاندنى فه‌ره‌نگى دىكتاتۆرى ده‌كا. نه‌وه‌ى نوپش كه نه‌وه‌ى پيداچوونه‌وه و خويندنه‌وه‌ى ره‌خنه‌گرانه‌ى ميژوو و گومان له شته‌ده‌ق كراوه‌كانه و تامه‌زرۆى ژيان و كۆمه‌لگه‌يه‌كى ديمۆكراتى دوور له مله‌پورى و سه‌ره‌پۆيه و دلئى بۆ فه‌ره‌چه‌شنى و فره‌ره‌نگى لىده‌دا، نه‌ك هه‌ر له‌گه‌ل ئه‌و فه‌ره‌هه‌نگه سياسيه كۆنه‌دا ناگونجى به‌لگوو لىشى بىزاره.

له كۆتاييدا پيشنيارىكى برايانه به كاك ناسر ده‌كهم و تكاى لىده‌كهم لىم قه‌بوول بكا. ئه‌ويش ئه‌وه‌يه كه تا ئه‌و جىيه‌ى ده‌كرى خۆى له سياسه‌ت و كارى سياسى دوور بگرى. ئه‌و هونه‌رمه‌نده. هونه‌رمه‌ندىكى خۆشه‌ويستى من و گه‌لى كورد. به‌لام هه‌موومان ده‌زانين كه به‌ريزيان له خۆ تىكه‌لكردن له سياسه‌ت و حيزبايه‌تيدا ئه‌زموونىكى سه‌ركه‌وتووى نىيه و زوو زوو خه‌ت و سه‌نگه‌ر ده‌گۆرى.

٢٠٠٣/٧/٢

ferhaderdelan@hotmail.com

تېپىنى كوردستان نيت:

ئهم نووسينه بىروپۆچونى حاره‌نه‌كه‌په‌ت، كوردستان نيت له ناوه‌رۆكه‌كه‌ى به‌رپرسار نيه.